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9:30 – 10:20 Sobotní škola
Hlavní sál - uvádí Edvard Miškej ml. Basement - Martin Pavlík

Společná píseň č. 63 a modlitba Atmosféra na téma:

Sobotní škola ve třídách Kdyby byl Ježíš Čech

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 24 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Jarmila Králová

Varhanní preludium: Lukáš Petřvalský

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Martin Pavlík

Introit: Ž 26,8

Společná píseň č.: 59

Přímluvná modlitba: Edvard Miškej ml.

1. čtení z Bible: Alice Jiráňová – J 13,1-5

Píseň pěveckého sboru: M. Balduzzi – Credo

2. čtení z Bible: Lucie Pavlíková – Mt 28,1-8

Modlitba ke kázání: Eva Gajdůšková

Kázání: Martin Pavlík – „Bůh je Bohem překvapení“

Píseň pěveckého sboru: A. V. Michna – Slavné vzkříšení

Společná píseň: 64

Modlitba: Martin Pavlík

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: 1. Petr 1,3

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Veronika Miškejová 
 

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby
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● Vítejte při dnešní velikonoční bohoslužbě v Kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne poslouží náš kazatel Martin Pavlík. 
Odpoledne promluví Veronika Miškejová.

● Příští sobotu bude kázat opět náš kazatel Martin Pavlík.

● Děti jsou se svými rodiči a prarodiči zváni na celopražskou rodinnou bohoslužbu, 
která se bude konat příští sobotu 6.4. na Smíchově.

● Dnes vás po skončení bohoslužby zveme na tradiční čaj a koláč. Od 14:00 se pak 
sejde v Basementu naše mládež.

● Děkujeme všem, kteří s námi prožili události pašijového týdne. Ještě jednou bychom 
rádi vyjádřili vděčnost všem zpěvákům chrámového pěveckého sboru, zpěvákům 
Maranatha Gospel Choir, ale také všem vám, kteří jste s námi prožili včerejší 
Velkopáteční ztišení. Děkujeme také všem pekařkám, které znovu obdarovaly svými 
mazanci naše seniory.

● Nezapomínejte se přihlašovat na sborový víkend, který se uskuteční 24.–26.5. 
K přihlášení použijte formulář, který naleznete při vstupu do kostela na traktátu.

● Tento týden se přimlouváme za to, abychom dokázali z velikonočního příběhu 
načerpat novou a živou naději pro naši víru, a taky, aby v nás Kristus probudil lásku, 
která je silnější než smrt. Modleme se v duchu Kol 3,1. 

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.
Za všechny příspěvky moc děkujeme! QR platba

Setkání Zoom

Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:

1.130 Kč Sbírka pro misijní účely CASD 

10.990 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 61 % týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

https://zoom.us/j/4461978374
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Kázání ze soboty 23.3.2024 – br. Radomír Jonczy

CTI OTCE A MATKU

„Cti otce svého a matku svou, abys byl dlouho živ na zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj 
Bůh." (Ex 20,12) 

Páté přikázání je v prvé řadě pro dospělé

     Komu myslíte, že je tohle přikázání určeno? Týká se dětí, nebo dospělých? Od koho 
se tady čeká, že bude ctít své rodiče? Obyčejně se nám při vyslovení tohoto přikázání vybaví 
děti. Podobně to vnímá i apoštol Pavel. V listu Efezským píše: „Děti, poslouchejte své rodiče, 
protože to je spravedlivé před Bohem. Cti otce svého a matku svou je přece jediné přikázání, které 
má zaslíbení.“ 

     Osobně jsem však přesvědčen o tom, že páté přikázání je v prvé řadě adresováno 
dospělým. V době svého vzniku bylo přece součástí izraelského zákoníku, který se obracel na 
dospělé jedince. Ano, slyšely jste dobře, milé děti, páté přikázání se týká především vašich 
rodičů, kteří by si nikdy neměli přestat vážit svých stárnoucích rodičů, tedy vašich dědečků a 
babiček.  

Páté přikázání má sociální rozměr 

     V podstatě se dá říct, že přikázání cti otce a matku mělo v době svého vzniku sociální 
rozměr. Bylo adresováno hlavám rodin odpovědným za soužití generací. Ve starém Izraeli 
totiž bývalo běžné, že pod jednou střechou žili příslušníci dvou i více generací. Díky přikázání 
„Cti otce a matku“ se zestárlí rodiče, kteří už nebyli schopni pracovat ani se později o sebe 
postarat, dostávali pod Boží ochranu.

     Nutno podotknout, že páté přikázání bylo ve starověkých kulturách něčím naprosto 
ojedinělým. Četl jsem někde, že v nějaké indiánské kultuře bylo běžné, že dospělé dětí své 
stárnoucí rodiče po dosažení určitého věku odvedli vysoko do hor a tam je po rozlučkovém 
obřadu shodili ze skály.   

    

 Páté přikázání je příkaz 

     Někdy propadáme dojmu, že deset Božích přikázání je deset příkazů. Není tomu tak. 
Příkazy jsou zde jen přikázání čtvrté a páté. Gramaticky zde totiž jde o něco, co by se 
zjednodušeně řečeno dalo považovat za přítomný čas. 

     Prostě: „Já jsem Hospodin tvůj Bůh. Já jsem tvůj a ty jsi můj. Prostě tě miluju. Už se 
nemohu dívat na to, jak tě zlo zotročuje, proto tě z něj vyvádím. A ty, když na mou lásku 
odpovídáš svou, už nemáš jiné Bohy, nežli mne, pak už se jiným bohům  neklaníš a neuctíváš 
je, pak už nezneužíváš mé jméno a nezabíjíš, nesmilníš, nekradeš, nelžeš, ani nezávidíš. Jsi z 
toho všeho osvobozen. Jen přikázání čtvrté a páté skutečnými příkazy jsou. Zkuste přemýšlet 
proč tomu tak je.     
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Dnes se o důchodce stará stát    

    Mohli byste namítnout, že sociální rozměr pátého přikázání už dnes není aktuální. O 
staré lidi se přece v naší vyspělé společnosti stará stát. Staří dnes už (někdy na rozdíl od 
mladých) mají kde bydlet a oddělené bydlení většinou bývá ku prospěchu všech zúčastněných 
stran. Alespoň pak na sebe nenarážejí dva odlišné, dobově podmíněné světy. Také starobní 
důchody jsou zatím stále ještě dostačující k tomu, aby staroušci nestrádali a mohli se v pohodě 
dožívat pokročilého věku. Ostatně i o jejich zdraví je v České republice stále ještě postaráno 
myslím docela nadstandardně. Z různých důvodů dnes strádají spíše jen výjimky. 

     Otázkou však zůstává, jak dlouho ještě tohle bude platit. Všichni velice dobře víme, že 
politici na dané téma vedou vzrušené, často rozporuplné debaty a nám nezbývá než prosit, 
aby jim Pán Bůh zdravého rozumu zachovati ráčil.  

Ctít rodiče, znamená je milovat

      Z dlouholeté pastorační praxe ke všemu ještě vím, že se drtivá většina stárnoucích 
rodičů úpěnlivě modlí, aby svým dětem nemusela zůstat na obtíž a také dělají všechno proto, 
aby tomu tak bylo. Často si už s předstihem, v různých sociálních zařízeních, pro dobu fyzické 
či mentální neschopnosti, domlouvají péči fyzickou. 

      Nutno však podotknout, že stárnoucí lidé nemají jen fyzické, ale i duševní a duchovní 
potřeby, v jejichž naplňování se na svých dospělých dětech a vnucích stávají s přibývajícím 
věkem stále více závislými. 

     To, že má člověk při vstupu do manželství, podle instrukcí z knihy Genesis, opustit 
otce a matku a přidržet se svého partnera (Gen 2,24), ještě neznamená, že je má ponechat na 
pospas samotě. Ctít své rodiče v prvé řadě znamená zůstávat jim nablízku a vracet jim to, co 
do nás investovali, tedy lásku, pozornost a porozumění.           

     Někdo moudrý kdysi řekl, že se charakter člověka dá poznat podle toho, jak se 
dotyčný chová ke starým lidem. A proto, vážení snoubenci, chcete-li doopravdy poznat svého 
budoucího partnera, zajímejte se o to, jak chová ke svým rodičům a prarodičům. Tak, jak se 
dnes chová k nim, bude se jednou chovat také k vám. 

Co s rodiči, kteří nejsou úctyhodní?

     Mohli byste namítnout, že se páté přikázání snadno respektuje v případě, že stárnoucí 
rodiče doopravdy úctyhodnými jsou. Co však s těmi, kteří úctyhodní nejsou? 

     V té souvislosti stojí za úvahu, že pro slovo „úcta“ používá hebrejština termín 
„kabada“, který se ve Starém zákoně objevuje vždy jen v souvislosti s uctíváním Boha a 
posvátných věcí. Dalo by se tedy říct, že rodičovství je v Hospodinových očích statutem 
doslova božským. Podle prvního přikázání náleží jedině Bohu. Připomínám to proto, že 
stárnoucí rodiče poslouchat a klanět se jim doopravdy nemusíme. Úctou jsme jim však 
povinováni až do smrti smrťoucí.  

     Někdy to bývá velmi složité, určitě však stojí za to vydržet. Kdo ví, snad právě proto 
je páté přikázání, na rozdíl od ostatních, jak na to upozorňuje apoštol Pavel, spojeno se 
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zaslíbením dlouhého a spokojeného života.

     Moje máma měla skvělého tátu a poněkud složitější mámu. Jako dospělé dceři ji s 
přibývajícím věkem dokázala pořádně zatápět. Máma si kvůli tomu často poplakala. Přesto 
týden, co týden trpělivě šlapala do jejího domečku za Českým Těšínem, kde ji trpělivě sloužila 
i ve chvílích, kdy s ní trucující matka pokročilého věku nepromluvila ani slovo. Pro mne, jako 
pro dospívajícího kluka, bylo mámino jednání velikou inspirací. Snad právě proto pak s námi 
moje máma po mnoha létech z naší vůle mohla prožít téměř třicet spokojených let pod 
jednou střechou. 

            

Přikázání se zaslíbením

     Obyčejně se nám v souvislosti se zaslíbením dlouhého života na zemi, kterou Hospodin 
dává člověku, vybaví novozákonní nabídka nové země. Ale pozor. Páté přikázání však má na 
mysli zemi, kterou Izraelita dostává od Hospodina v této pozemské realitě. Z čehož vyplývá, 
že toho, kdo ctí své stárnoucí rodiče, s největší pravděpodobností jednou, inspirovány jeho 
příkladem, budou ctít i jeho dospělé děti. Příklady totiž, jak známo, táhnou. 

Amen  
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DNES PO BOHOSLUŽBĚ
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TRADIČNÍ MAZANCE NAŠIM SENIORŮM
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SBOROVÁ VÍKENDOVKA
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RODINNÁ BOHOSLUŽBA
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SVOBODA A MOC
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BIBLICKÝ TÝDEN 2024
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ČESKÝ KONGRES 2024
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OMALOVÁNKA PRO DĚTI
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1.4. Černý Jaroslav
4.4. Klemperová Věra
5.4. Chytrý Tomáš
6.4. Drábová Štěpánka

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl h
!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – 1. PETR 1,3

Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, neboť nám ze svého velikého 
milosrdenství dal vzkříšením Ježíše Krista nově se narodit k živé naději.

Český ekumenický překlad

Blessed be the God and Father of our Lord Jesus Christ, which according to his 
abundant mercy hath begotten us again unto a lively hope by the resurrection of Jesus 

Christ from the dead,
King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

